CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 86 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, para que o

município coloque informações 48 antes,

nos locais onde serão feito obras, para

evitar tumulto e problemas no trânsito e

para que os locais onde tem comerciantes

eles possam se organizar para que não

cause prejuízos ao mesmos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor para

que o município coloque informações 48 antes, nos locais onde serão feito

obras, para evitar tumulto e problemas no trãnsito e para que os locais

onde tem comerciantes eles possam se organizar para que não cause

prejuízos ao mesmos. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificação

Sempre que se faz uma obra na cidade, se torna um transtorno para os

usuários do local, muitas obras acabam durando dias, e assim muita das vezes

bloqueando o trajeto, causando transtorno no trafico de veículos, e dificuldade

para comerciantes, que acabam sendo muitas vezes prejudicados, fazendo com

que as pessoas tomem decisões de trajeto na hora, e não podendo se organizar,

visto que à necessidade de que se tenha maneiras de informar a população pelo

menos 48h antes de se iniciar uma obra no local, para que as pessoas se atente

e antecipe a se organizar no trajeto, assim havendo uma melhor fluidez no

trânsito, e evitando transtornos e prevenindo acidentes.

PROT-CMI 2418/2021
16/09/2021 - 11:31
IND 1573/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 16 de Setembro de 2021

Wilson José d Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 2418/2021
16/09/2021 - 11:31
IND 1573/2021

	Page 1
	Page 2